ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:        /UBND-KTTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Bắc Giang, ngày      tháng 6 năm 2024

V/v phối hợp, ngăn chặn hoạt động mua, bán

tài khoản thanh toán của học sinh, sinh viên

trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang;

 - Các Sở: Thông tin và Truyền thông, Giáo dục và Đào tạo;

 - Công an tỉnh;

- Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Ngày 13/6/2024, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam có Công văn số

4932/NHNN-TT về việc phối hợp ngăn chặn hoạt động mua/bán tài khoản thanh toán

của học sinh, sinh viên; Phó Chủ tịch UBND tỉnh Phan Thế Tuấn có ý kiến như sau:

1. Giao Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Giang chỉ đạo các chi nhánh

ngân hàng thương mại trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện nghiêm việc mở, sử

dụng tài khoản thanh toán theo đúng quy định của pháp luật; thường xuyên phối hợp

với Công an tỉnh theo dõi, nắm bắt tình hình và chủ động có biện pháp ngăn chặn

kịp thời hoạt động mở, sử dụng tài khoản thanh toán sai mục đích.

2. Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh, các cơ quan truyền thông, báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường

công tác tuyên truyền, cảnh báo tới người dân và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn,

nhất là học sinh, sinh viên, người chưa thành niên về các phương thức, thủ đoạn của

đối tượng tội phạm, quy định pháp luật liên quan, nâng cao nhận thức về tuân thủ

pháp luật và có biện pháp phòng, chống hiệu quả, không để bị lợi dụng cho các mục

đích bất hợp pháp.

3. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục đào

tạo trên địa bàn tỉnh quán triệt, thông tin kịp thời tới toàn bộ học sinh, sinh viên và

phụ huynh về các phương thức, thủ đoạn của đối tượng tội phạm, các hành vi bị cấm

trong hoạt động mở, sử dụng tài khoản thanh toán và quy định xử phạt vi phạm hành

chính nhằm nâng cao nhận thức về tuân thủ pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CT UBND huyện, TX, thành phố;

- VP UBND tỉnh:

 + LĐVP, TPKTTH, TH;

 + Lưu: VT, KTTHTú.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Văn Đà

		dapv@bacgiang.gov.vn
	2024-06-18T16:20:03+0700

		2024-06-18T17:03:20+0700

		2024-06-18T17:03:34+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-18T17:03:54+0700